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FRATERNITAS 01.03.2005 

 
W Chrystusie Zmartwychwstałym jesteśmy Wspólnotą 
z Listu Ministra generalnego do Zakonu z okazji Paschy 2005 
Zakon Braci Mniejszych jest Wspólnotą (KG 1). Nasze 
Konstytucje Generalne widzą teologalny fundament dla 
naszej braterskiej komunii w tajemniczej więzi, jaka łączy 
nasze życie z tajemnicą Trójcy Przenajświętszej, ponieważ 
przez łaskę jesteśmy synami Ojca niebieskiego i braćmi 
Jezusa Chrystusa w Duchu Świętym (KG 38).  
Z komunii, jaką jest boska Trójca, uczymy się wspólnego 
życia w braterskiej wspólnocie. Z doskonałej więzi miłości, 
jaką kontemplujemy w Bogu, bracia uczą się wzajemnej 
miłości i troski, które zawsze pragniemy, aby były w naszej 
Wspólnocie. Chrystus zmartwychwstały pozwala nam 
widzieć siebie jako członki Jego Ciała: w Nim jesteśmy 
synami, w Nim jesteśmy umiłowani, w Nim jesteśmy 
błogosławieni wszelkim błogosławieństwem duchowym 
na wyżynach niebieskich (por. Ef 1,3). 
W celebracji eucharystycznej Wspólnoty, słuchając Słowa 
Bożego i uczestnicząc w Jego Ciele i Krwi, przyjmujemy 
Chrystusa i naszych braci, należymy do Chrystusa i do 
naszych braci, jesteśmy w komunii z Chrystusem i z 
naszymi braćmi. 
„Tak bowiem Bóg umiłował świat, że Syna swego 

Jednorodzonego dał, aby każdy, kto w Niego wierzy, nie 
zginął, ale miał życie wieczne” (J 3,16). Dał nam tego 
jedynego Syna w tajemnicy Wcielenia, objawił nam w 
pełni swój dar w Jego śmierci i zmartwychwstaniu; 
uwiecznia swoje miłosne oddanie w tajemnicy Eucharystii 
i naszej wiary, tam, gdzie poznaje, że Bóg Ojciec daje nam 
swego Syna, i widzi, że ta sama Boża miłość daje nam 
braci (por. KG 40). 
W ten sposób, przez ducha zażyłości i wzajemnej przyjaźni 
nas Braci (por. KG 39), objawia się, jakby w sakramencie, 
prawda naszego włączenia w tajemnicę Trójcy Świętej. W 
naszej wzajemnej miłości i służbie (por. KG 42) 
potwierdza się nasza wiara w Chrystusa 
zmartwychwstałego. W prostocie życia wspólnego, w 
budowaniu wspólnoty „jako rodziny zjednoczonej w 
Chrystusie” (KG 45), w serdecznym przyjęciu wszystkich 
braci, w danym i otrzymanym przebaczeniu każdego dnia 
ukazujemy prawdę naszej komunii z Chrystusem w 
Eucharystii. 
(Fr. José Rodriguez Carballo ofm) 

WŁOCHY - Ateneum Antonianum w Rzymie staje się Papieskim Uniwersytetem 
18 stycznia br. Kongregacja ds. Wychowania Katolickiego 
oznajmiła naszemu Generałowi i Wielkiemu Kanclerzowi, 
że “Papieskiemu Ateneum Antonianum” Ojciec Święty 
przyznał tytuł “Uniwersytetu Papieskiego”. Ta uczelnia 
franciszkańska powstała w 1887, kiedy Minister generalny 
O. Bernardyn Del Vago z Portogruaro podjął decyzję, by 
w Rzymie stworzyć centrum studiów dla całego Zakonu. 
Po wybudowaniu w pobliżu Lateranu siedziby uczelni, 20 
listopada 1890, z błogosławieństwem papieża Leona XIII, 
została zainaugurowana działalność akademicka Kolegium 

św. Antoniego Padewskiego w Rzymie. 17 maja 1933 Pius 
XI dokonał kanonicznej erekcji ’“Athenaeum Antonianum 
de Urbe”, a 14 czerwca 1938 nadał mu tytuł “Pontificium”. 
Papieski Uniwersytet “Antonianum” jest uniwersyteckim 
Centrum Zakonu Braci Mniejszych, które przez wykłady, 
badania naukowe i publikacje służy Zakonowi, Kościołowi 
i społeczeństwu. 9 marca br. odbędzie się uroczyste 
ogłoszenie nadania tytułu Uniwersytetu Papieskiego i 
mianowanie nowego Rektora uczelni. 

REP. DOMINIKANA - 500 lat pierwszej Prowincji franciszkańskiej w Ameryce 
Pierwsi franciszkanie przybyli do Ameryki w 1493 r. W 
1498 r. założono miasto Santo Domingo na lewym brzegu 
rzeki Ozama. Cztery lata później przybyło tam 12 Braci 
Mniejszych pod przewodem Fr. Alonso de Espiner, którzy 
osiedlili się w “pierwszym chrześcijańskim klasztorze 
Ameryki”. W 1505 r. Kapituła generalna Zielonych Świąt, 
odbywająca się w Laval we Francji, erygowała pierwszą 
Prowincję Nowego Świata pod wezwaniem “Św. Krzyża 
w Indiach”, obejmującą odkryte wówczas nowe ziemie. 
Od tamtej chwili obecność franciszkańska rozszerzała się 
szybko w Karaibach: na Jamajce, Kubie, w Portoriko, na 
wschodnich wybrzeżach Wenezueli i w okolicy Panamy. 

Obecnie Zakon jest obecny nie tylko na Karaibach, lecz na 
terenie całej Ameryki, licząc 36 Jednostek i 3.628 Braci. 
4 lutego br. w Santo Domingo Minister generalny, 
któremu towarzyszyli Definitorzy generalni Fr. Luis 
Cabrera i Fr. Ignazio Muro, przewodniczył celebracji dla 
upamiętnienia 500-lecia obecności franciszkańskiej w 
Ameryce. Obecni byli liczni Bracia i Siostry z Rodziny 
franciszkańskiej, członkowie Franciszkańskiego Zakonu 
Świeckich i osoby zakonne należące do innych instytutów 
i zgromadzeń. Przy tej okazji Minister generalny spotkał 
się ze wszystkimi Braćmi należącymi do Kustodii 
Karaibów. 
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USA – Spotkanie Braci na wideokonferencji 
Chyba pierwszy raz w historii Zakonu Braci Mniejszych 
ma miejsce “spotkanie wirtualne”, ale przypuszczalnie nie 
będzie ono ostatnie. W piątek 4 lutego 2005 ok. stu Braci z 
Prow. Najśw. Imienia w Nowym Jorku uczestniczyło w 
wideokonferencji w celu omówienia kluczowych kwestii 
życia Wspólnoty. Spotkanie zostało zorganizowane, by 
poznać i posłuchać Braci kandydatów na urząd ministra 
prowincjalnego na najbliższej kapitule w maju br. Na 
wideokonferencji, którą prowadził pewien dziennikarz, 
poruszano tematy dotyczące życia Prowincji i kierowania 
nią. Połączenie umożliwiła International Audio Visual inc., 
wyspecjalizowana ekipa, która połączyła “wirtualnie” 
Braci zebranych w 9 różnych miejscach.  

Pomysł zrodził się w czasie spotkania gwardianów i został 
przyjęty przez Definitorium prowincji, aby ułatwić 
poznanie i spotkanie z kandydatami na urząd prowincjała. 
Kamera ustawiona w Whippany (NY) pozwalała Braciom 
widzieć i słyszeć ich z miejscowości połączonych z nimi. 
Każdy z kandydatów miał dwie minuty, by odpowiedzieć 
na pytanie, potem wszyscy Bracia mieli możliwość 
stawiania innych pytań. “Wideokapituła” trwała 2 godziny. 
Inicjatywa została doceniona, gdyż włączyła wszystkich 
Braci w podstawowe kwestie życia braterskiego w 
rozmowie z przyszłymi liderami Prowincji, przy użyciu 
najnowszych technologii jakie są do dyspozycji... bez 
potrzeby przenoszenia się z miejsca na miejsce. 

POLSKA - Kurs formacyjny dla FZŚ z Białorusi 
Centrum franciszkańskie dla Europy Wschodniej i Azji 
Północnej w Warszawie gościło w dniach 4-6 lutego 2005 
uczestników kursu formacyjnego dla FZŚ z Białorusi. Na 
kursie oprócz 18 franciszkanów świeckich pochodzących z 
tego kraju byli obecni także Benedetto Lino z Rady 
przewodniczenia MRFZŚ i Asystent generalny Fr. Ivan 
Matić OFM. Relatorzy przedstawili tematy obejmujące 
duchowość franciszkańską, powołanie, charyzmat i misję 
FZŚ, a ponadto wyjaśniono rolę Asystenta duchowego 
franciszkanów świeckich.  
Spotkanie było możliwe dzięki hojnej pomocy udzielonej 
przez Radę krajową FZŚ w Polsce, która zorganizowała 

ten kurs. Świeccy franciszkanie polscy dzielili się z braćmi 
z Białorusi swymi doświadczeniami odnośnie spraw życia, 
formacji i praktycznej organizacji Wspólnot lokalnych. Na 
Białorusi jest obecnie 430 franciszkanów świeckich po 
profesji, należących do 50 wspólnot, oraz dwie wspólnoty 
młodzieży franciszkańskiej. Na Białorusi są też obecni 
Bracia z trzech rodzin pierwszego Zakonu (Bracia Mniejsi, 
Kapucyni i Konwentualni).  
Podczas kursu mówiono też o konieczności utworzenia 
Konferencji Asystentów krajowych i o zatroszczeniu się o 
te wspólnoty lokalne FZŚ, które obecnie nie mają swojego 
Asystenta. 

AFRYKA POŁUDNIOWA - Spotkanie Konferencji Comona i Subsaharyjskiej 
13 Jednostek Zakonu Braci Mniejszych w Afryce tworzy 2 
Konferencje: pierwsza (Comona) obejmuje kraje Bliskiego 
Wschodu i Afryki Północnej, do drugiej (Subsaharyjska) 
należą pozostałe Jednostki tego Kontynentu. W dniach od 
8 do 14 lutego 2005 Konferencje Comona i Subsaharyjska 
odbyły wspólne spotkanie w Pretorii w Rep. Południowej 
Afryki. Byli obecni Ministrowie, Wikariusze, Kustosze i 
Prezesi 10 Jednostek. Nieobecność kilku spowodowały 
choroby lub problemy natury polityczno-biurokratycznej. 
Z Kurii generalnej przybyli Fr. Amaral Bernardo Amaral, 
Definitor generalny dla Afryki, Fr. Giancarlo Lati, 
Ekonom generalny, i Fr. Nestor Inacio Schwerz, Sekretarz 
generalny ds. Ewangelizacji i Misji. Plan dnia był bardzo 
bogaty: dzielenie się doświadczeniami z obecnej sytuacji 
różnych Jednostek, prezentacja nowych Statutów 
generalnych w odniesieniu do roli Konferencji, projekt 

obchodów 800-lecia powstania Zakonu, refleksja na temat 
Sekretariatu ds. Ewangelizacji i Misji i nowych struktur z 
tym związanych, refleksja odnośnie ekonomii 
globalizowanej i ekonomii naszego Zakonu, odpowiedź na 
pytania, które postawiono na Kongresie Formacji i 
Ewangelizacji i na Radzie Sprawiedliwości i Pokoju, kilka 
propozycji na przyszłą drogę rozwoju Braci w Afryce, 
obecność Kościoła w Afryce Południowej i doświadczenia 
duszpasterskie oraz w promocji ludzkiej Prowincji Afryki 
Południowej. Bracia Mniejsi są obecni prawie w połowie 
krajów kontynentu i mają perspektywę rozwoju i coraz 
większego włączania się Braci afrykańskich. W sprawie 
stworzenia tylko jednej Konferencji dla całego kontynentu 
afrykańskiego decyzji nie podjęto. Na koniec została 
utworzona komisja w celu opracowania nowych Statutów 
partykularnych. 

KOREA - IX Rada Międzynarodowa ds. Formacji i Studiów 
Od 14 do 26 lutego w Seulu (Korea Południowa) odbyła 
się IX Rada Międzynarodowa ds. Formacji i Studiów. 
Tematem spotkania brzmiał: “Dialog drogą do pokoju”, ze 
szczególnym uwzględnieniem propozycji dotyczących 
formacji i studiów. Prow. Św. Męczenników Koreańskich 
gościnnie przyjęła delegatów 14 Konferencji Zakonu, 
relatorów, tłumaczy i odpowiedzialnych z Sekretariatu 

generalnego ds. Formacji i Studiów, którzy rozważali ten 
temat zgodnie z życzeniem wyrażonym przez Dokument 
końcowy Kapituły Generalnej w 2003 r. Prace zmierzały 
do znalezienia wspólnych ukierunkowań dla projektów 
formacyjnych pomagających w realizacji powołania Braci 
Mniejszych do niesienia pojednania i pokoju w aktualnym 
kontekście pluralizmu kulturowego i religijnego. Podczas 
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spotkania wysłuchano relacji przedstawicieli religijnych 
tradycji azjatyckich. Uczestnicy odwiedzili następnie różne 
świątynie i ośrodki formacyjne oraz przedstawienia kultury 

koreańskiej. W drugiej części prac, mając na uwadze 
przyszłe wybory, Rada dokonała weryfikacji sytuacji 
formacji w Konferencjach i w całym Zakonie. 

WŁOCHY - Kapituła Fundacji św. Franciszka z Asyżu w Rosji i Kazachstanie 
20 Braci z siedmiu narodowości, którzy należą do Fundacji 
Rosji i Kazachstanu, zebrało się we Włoszech na Kapitułę. 
Fundacja ma cztery Wspólnoty rozsiane w niezmierzonych 
obszarach Rosji i Kazachstanu: Petersburg, Nowosybirsk i 
Ussurisk w Rosji oraz Ałma Ata w Kazachstanie. Bracia, 
po krótkim pobycie w Rzymie i w Asyżu, dotarli na górę 
Alwernię, gdzie powitali ich Definitor generalny Fr. Šime 
Samac i miejscowa Wspólnota. Najpierw Bracia odprawili 
dwa intensywne dni skupienia (27-28 stycznia), w których 
uczestniczył także kazacki nowicjusz Fundacji Fr. Vadim 
Bielokorytov. 
Wieczorem 28 stycznia przybył do nich Minister 
generalny Fr. Josè Rodríguez Carballo, który nakreślił 
program, jaki Zakon ma na najbliższe lata w związku z 
obchodami 800-lecia swego powstania. 29 stycznia O. 
Generał rozpoczął oficjalnie Kapitułę Fundacji, pozdrowił 
Fr. Astijus Kungys, Wizytatora generalnego i Prezesa 
Kapituły, i uściskał po kolei wszystkich Braci. Było 

obecnych kilku Definitorów generalnych i Fr. Brocanelli,  
Moderator generalny ds. Misji. Ojciec Generał 
podziękował Braciom za ich służbę w Rosji i 
Kazachstanie, zachęcając ich do wierności wobec 
priorytetów, jakie Zakon podjął na sześciolecie. Na koniec 
Definitor generalny Fr. Šime Samac odczytał Dekret 
nominacyjny Prezesa i Rady Fundacji, mocą którego: Fr. 
James Edmiston jest Prezesem, Fr. Gracjan Piotrowski, Fr. 
Guido Trezzani i Fr. Dominik Kim są Radnymi. Po 
wyjeździe Ministra generalnego kontynuowano obrady 
Kapituły pod przewodem Fr. Astijus aż do wieczora 2 
lutego. Na posiedzeniach rozważano różne sprawy ważne 
dla życia Fundacji i jej Wspólnot.  
Kapituła zakończyła się Mszą św., której przewodniczył 
Definitor generalny Fr. Šime Samac, który zachęcił Braci, 
by nieśli ludziom nadzieję. Podczas celebracji każdy z 
Braci odnowił swoją profesję zakonną. 

Książki franciszkańskie 
• ETZI Priamo, Iuridica franciscana (Percorsi 
monografici di storia della legislazione dei tre Ordini 
francescani), Edizioni Messaggero (Padova, 2005).  
Praca ukazująca najważniejsze tematy prawne, doktrynalne 
i historyczne trzech Zakonów franciszkańskich, zawierając 
je w “wykładach monograficznych”, z czego zaczerpnąć 
można historię prawniczą ewolucji zakonów założonych 
przez św. Franciszka. Autor, Brat Mniejszy z Prowincji 
Sardynii, jest wykładowcą prawa kanonicznego na 
Papieskim Uniwersytecie Antonianum w Rzymie. 
• PERUGINI Luigi, Le Sette Parole di Gesù in Croce  
ediz. EDB (Bologna, 2005). Obok Drogi Krzyżowej jest 
znana w różnych częściach świata praktyka “rozważania 
Siedmiu słów Pana Jezusa na krzyżu”. Luigi Perugini, 
OFM, zebrał w tym tekście wieloletnie doświadczenie 

kaznodziejskie, dając materiały pomocne w medytacji i 
modlitwie skupionej na Męce Pańskiej. 
• OPPES Stéphane, Le memorie di fra Gabriele Allegra 
ofm, il “san Girolamo” della Cina, Libreria Editrice 
Vaticana (Città del Vaticano 2005). O. Gabriel M. Allegra 
(1907-1976), OFM, z Prowincji Najśw. Imienia Jezus na 
Sycylii, jest autorem pierwszego przekładu Pisma Św. na 
język chiński. To tłumaczenie z języków orginalnych 
zajęło mu ok. 30 lat. W czasie pracy założył 
Franciszkańskie Studium Biblijne w Chinach. Swoje trudy 
o. Gabriel opisał w 5 zeszytach. Ich wydaniem zajął się Fr. 
Stéphane Oppes, OFM, profesor i aktualny dziekan 
Wydziału Filozofii na Papieskim Uniwersytecie 
Antonianum w Rzymie, gdzie O. Gabriel Allegra 
przygotował się do swego apostolatu w Chinach.  

Wiadomości w skrócie 
• 30 listopada 2004 Ministerstwo Edukacji Meksyku 
przyznało tytuł Uniwersytetu Franciszkańskiego Meksyku 
Wyższemu Instytutowi św. Franciszka z Asyżu w León, 
Guanajuato. Uczelnia ta należy do Prowincji św. Piotra i 
Pawła w Michoacán (Meksyk). Uniwersytet rozpocznie 
wykłady w sierpniu br., oferując 5 programów Licencjatu i 
Doktoratu. Pierwszym Rektorem jest Fr. José Santos Pérez 
Castillo, OFM. 
• Wśród wyborów Braci Mniejszych w Holandii ważne 
miejsce zajmuje upowszechnianie franciszkanizmu we 
współczesnej kulturze. Konkretnym tego przykładem jest 
Katedra duchowości, teologii i historii franciszkańskiej i 
Centrum Studiów Franciszkańskich na katolickim 
Uniwersytecie w Utrechcie (KTU). Obecny Minister 
prowincjalny w Holandii Fr. Jan va den Eijden, wykładał 

tam teologię franciszkańską; a także profesorowie Pieter 
Freeman (historia franciszkańska) i Willem Marie 
Spellman (współczesna duchowość franciszkańska). 
Centrum Studiów franciszkańskich w Utrechcie wydaje 
serię “Scripta Franciscana”. Fr. Jan va den Eijden jest 
prowincjałem Prowincji Św. Męczenników z Gorkum i 
pierwszym Przewodniczącym nowej Konferencji Cotaf 
(Franciszkańska Konferencja Zaalpejska). 
• Od 13 do 16 stycznia 2005 Fr. Alojzy Warot, Fr. 
Vincenzo Brocanelli, Fr. Rodrigo Peret, Fr. Alejandro 
Castillo i Fr. Nestor Inacio Schwerz odwiedzili Biuro 
Franciscans International (FI) w Szwajcarii. Inicjatorem 
spotkania był Fr. John Quigley, OFM, dyrektor Biura w 
Genewie, w celu poinformowania odpowiedzialnych 
Sekretariatów generalnych ds. Formacji i Studiów, ds. 
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Ewangelizacji i Misji oraz Biura Sprawiedliwości i Pokoju 
o działalności i zadaniach franciszkańskiej organizacji 
pozarządowej, i ustalenia form dzielenia się i współpracy. 
Oprócz Fr. John Quigley w tym Biurze pracuje Fr. Jean-
Louis Brusset, OFM, kilku stałych urzędników i grupa 
młodych wolontariuszów, którzy są tam na rok czy dwa. 
Biuro zajmuje się głównie ochroną i popieraniem praw 
człowieka w Afryce, Ameryce Północnej i Łacińskiej. 
Franciscans International stara się dać głos najuboższym w 
instytucjach rządowych mających swoich przedstawicieli 
w ONZ. By osiągnąć ten cel, potrzebna jest fachowość, 
dobra organizacja i współpraca między urzędnikami 
stałymi i wolontariuszami. FI to obecność świadectwa i 
dialogu ze społeczeństwem na międzynarodowym 
areopago ONZ. 
• Bracia Mniejsi z Lazio i FZŚ z Rzymu obchodzili dnia 31 
stycznia 2005 wspomnienie bł. Ludwiki Albertoni, która 
jest współpatronką Miasta i patronką FZŚ w Rzymie. 
Mszy św. Odprawianej w kościele S. Francesco a Ripa 
przewodniczył Minister generalny Braci Mniejszych. Byli 
też obecni Fr. Ivan Matić, Asystent Generalny FZŚ, i Fr. 
Aldo La Neve, Minister prowincjalny Prow. Rzymskiej 
OFM. Wspólnota lokalna FZŚ podarowała O. Generałowi 
Relikwię Błogosławionej. Bł. Ludwika za życia wyzuła się 
ze wszystkiego, jej ulubionym miejscem przebywania były 
sopitale, gdzie pielęgnowała rany cielesne chorych, aby 
uzdrowić także ich dusze. Jej ciało jest przechowywane w 
kościele S. Francesco a Ripa, w kaplicy, gdzie znajduje się 
obraz przedstawiający ekstazę Błogosławionej, który 
namalował Bernini. 
• Prowincja OFM w Puglia i Molise zaplanowała cykl 
kursów formacji ciągłej w Ziemi Świętej, który w ciągu 3 
lat pozwoli wszystkim Braciom odbyć pielgrzymkę do 
miejsc świętych w ziemi Chrystusa. Z inicjatywą wyszedł 

prowincjalny Sekretariat Formacji ciągłej wraz z Centrum 
studiów “Duns Scoto” w Castellana Grotte. Kursy będą 
prowadzili wykładowcy Wydziału przy Flagellazione w 
Jerozolimie oraz Komisariatu Ziemi Świętej w Puglia. 
Pierwszy kurs odbył się w 2004 r. Jego tematem było: “Od 
chrystologii do chrystocentryzmu”, co pozwoliło pogłębić 
wizję chrystocentryczną bł. Jana Dunsa Szkota. W tym 
roku od 17 do 31 stycznia odbył się drugi kurs na temat: 
“Od Chrystusa do Maryi”, który przybliżył tajemnicę 
Niepokalanej według intuicji Szkota. W 2006 r. jest 
przewidziany trzeci kurs, który pogłębi temat: “Kościół 
jako kontynuacja Wcielenia”. Po każdym kursie ukazują 
się “Acta” wydawane staraniem Centrum „Duns Scoto”. 
• Selecciones de Franciscanismo, to kwartalnik Braci 
Mniejszych w S. José di Valencia, Aragón y Baleares 
(Hiszpania), którego ukazał się już setny numer. W liście 
na tę okazję Minister generalny podziękował Prowincji za 
jej wkład w propagowanie charyzmatu franciszkańskiego. 
Zachęcił też redakcję czasopisma do kontynuacji pracy 
podjętej w 1972 r. 
• 22 lutego 2005 r. Prezydent rządu Republiki Chorwacji 
Dr Ivo Sanader odwiedził Kurię generalną Braci 
Mniejszych w Rzymie. Towarzyszyło mu kilku ministrów 
rządowych: minister kultury Bozo Biskupic, minister 
wychowania Dragan Primorac, minister ekonomii Branko 
Vukelic, ambasador Chorwacji przy Stolicy Świętej 
Emilio Marin i inni współpracownicy. Pod nieobecność 
Generała gości przyjął Wikariusz generalny Fr. Francesco 
Bravi, oraz Definitor Fr. Šime Samac i inni Bracia z 
Chorwacji obecni w Kurii, pokazując im nasz kościół MB 
Pośredniczki i budynek Kurii. Prezydent Sanader zostawił 
w darze dla Zakonu popiersie z brązu bł. Alojzego 
Stepinac, kardynała Zagrzebia i tercjarza franciszkańskiego 
beatyfikowanego niedawno przez Jana Pawła II. 

Nowy Biskup franciszkański 
2 lutego 2004 Ojciec Święty mianował Biskupem 
Prałatury São Félix w Brazylii Fr. Leonardo Ulrich Steiner, 
OFM, wikarego parafii Bom Jesus i wykładowcę na 
Wydziale Filozofii w archidiecezji Curitiba. 
Fr. Leonardo Ulrich Steiner jest 13° dzieckiem Leonarda i 
Karlotty Arns Steiner, urodził się w Forquilhinha (Santa 
Caterina), 6 listopada 1950. Rozpoczął nowicjat w Zakonie 
Braci Mniejszych w Prowincji Niepokalanego Poczęcia 
NMP w São Paulo (Brazylia) w 1972; śluby czasowe 

złożył 20 stycznia 1973 r., a wieczyste 2 sierpnia 1976. Po 
skończeniu studiów z filozofii i teologii w Petrópolis 
otrzymał święcenia kapłańskie z rąk Kard. Paulo Evaristo 
Arns 21 stycznia 1978. Uzyskał bakalaureat z pedagogiki; 
był magistrem nowicjatu od 1986 do 1995. Od 1995 odbył 
studia specjalistyczne na Papieskim Ateneum Antonianum 
w Rzymie, uzyskując licencjat i doktorat z filozofii. Od 
1999 do 2003 r. był sekretarzem generalnym Papieskiego 
Ateneum Antonianum.  

Plany Ministra generalnego 
• od 26 lutego do 3  marca - wizyta w prowincjach św. Ewangelii i św. Franciszka i Jakuba (Jalisco), Meksyk; 
• od 7 do 19 marca - Tempo forte Definitorium generalnego (Rzym), Włochy. 
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